湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕78 号

关于检查 2023-2024 学年第二学期

考试试卷的通知

各二级学院（部）：

为迎接整改复评，促进考风建设，加强考试的规范化管理，提高教

学质量，学校决定对 2023-2024 学年第二学期课程考试试卷进行检查。

现将有关事项通知如下：

一、检查时间

各教学单位自查完成时间：10月 30 日前

各教学单位交叉检查完成时间：11月 10 日前

学校督导团抽查完成时间：11月 30 日前

二、检查内容及方式

1.检查内容

检查每个院部 2023-2024 学年第二学期所有课程考试试卷，同时检

查各院部考试管理材料，其中考试管理材料包括考试前期准备、考试过

程及后期工作有关材料，具体参见《湖南交通工程学院考试管理质量评

价表》。

2.检查方式

采用教师自查、教研室检查、院部交叉检查的方式进行。这次院部

交叉检查安排为：交通运输学院与电气电信学院、机电工程学院与医护

学院、经管学院与人文艺术学院、公基部与马克思主义学院。

三、评价项目及评分标准

评价项目及评分标准见附表。

附表：1.湖南交通工程学院考试试卷质量、考试试卷归档材料质量

评价表

2.湖南交通工程学院考试管理质量评价表

3.湖南交通工程学院试卷检查评价汇总表

教务处

2024 年 10 月 20 日

附表 1

湖南交通工程学院考试试卷质量评价表

考试课程名称 开课单位 专业班

任课教师 阅卷教师 试卷份数

评 价 项 目 及 评 分

评 价 项 目 分值 评分

试题

质量

01 命题规范，符合大纲要求 10

02 题量适当 5

03 难易程度 5

04 覆盖面大 10

05
试题中考核灵活应用知识的综合性、提高性题
目水平

10

卷面

质量

06 试卷文字、插图工整、清楚、准确 5

07 试卷无错误 10

试卷

评阅

08 评分标准科学、合理、规范 15

09 阅卷评分标准严格、公正、无误 15

10
试卷分析(成绩分布情况、存在的问题及改进
的措施)规范

15

小 计 100

湖南交通工程学院考试试卷归档材料质量评价表

评 价 项 目 分值 评分

试卷

归档

材料

质量

01 试卷内容正确、形式规范 20

02 参考答案及评分细则齐全、规范 20

03 学生学习情况记录及时，平时成绩评定合理 20

04
学生成绩单上平时成绩、期末考试成绩及总评
成绩齐全，统分规范无误

20

05 学生答卷按学号从小到大排序并按要求装订 20

小 计 100

专 家 ：

年 月 日

附表 2

湖南交通工程学院

教学院（部）考试管理质量评价表

院部:

序号 检查项目 分值 评分 检查情况记录

1

学校和院部考试管

理制度规定以及执

行情况（如学生舞

弊处理文件等）相

关材料

25

2

命题安排及审核、

学期考试计划、考

试执行、缓考审批

等考试准备工作相

关材料

25

3
监考记录、巡视记

录等过程相关材料
25

4

试卷评阅安排、成

绩变动、补考安排

与实施等考试后期

工作相关材料

25

小 计 100

专家:

年 月 日

附表 3

湖南交通工程学院

教学院（部）试卷检查评价汇总表

院部:

评 价 项 目

所有检查

专家评分

的平均值

小

计

权

重
加权分

考试

试卷

质量

试

题

质

量

01 命题规范，符合大纲要求

0.5

02 题量适当

03 难易程度

04 覆盖面大

05
试题中考核灵活应用知识的综合性、提高性
题目水平

卷

面

质

量

06 试卷文字、插图工整、清楚、准确

07 试卷无错误

试

卷

评

阅

08 评分标准科学、合理、规范

09 阅卷评分标准严格、公正、无误

10
考试结果分析(成绩分布情况、存在的问题及

改进的措施)规范

试卷归档

材料质量

01 试卷内容正确、形式规范

0.2

02 参考答案及评分细则齐全、规范

03 学生学习情况记录及时，平时成绩评定合理

04
学生成绩单上平时成绩、期末考试成绩及总

评成绩齐全，统分规范无误

05 学生答卷按学号从小到大排序并按要求装订

考试管理

质量

01
学校和院（部、中心）考试管理制度规定以
及执行情况（如学生舞弊处理文件等）相关
材料

0.302
命题安排及审核、学期考试计划、考试执行、
缓考审批等考试准备工作相关材料

03 监考记录、巡视记录等过程相关材料

04
试卷评阅安排、成绩变动、补考安排与实施
等考试后期工作相关材料

总 得 分

统计人： 检查组组长：